
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 29.01.21 № 73-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 82-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               30
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 83-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               33
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 84-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               36
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 85-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               39
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 86-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               43

Спецвыпуск
№ 4
февраль 2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 87-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               46
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 88-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               48
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 89-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               51
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 90-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               54
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 91-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               57
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.02.21 № 92-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               60

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейных объектов – соединительные ветки 
проектируемой Большой кольцевой линии метрополитена в электродепо «Аминьевское» . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  63



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 29 января 2021 года № 73-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 20 декабря 2017 г. № 1061-ПП, от 20 июня 2019 г. ­
№ 740-ПП, от 7 мая 2020 г. № 537-ПП, от 9 июня 2020 г. 
№ 788-ПП, от 3 августа 2020 г. № 1167-ПП, от 23 декабря 
2020 г. № 2287-ПП, от 19 января 2021 г. № 18-ПП):

1.1. Листы F3-7-4-3 и F3-7-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Северный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 3 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Лист F3-8-3-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Листы F4-1-2-1, F4-1-2-2 и F4-1-2-4 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориальных 
зон и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Листы F4-2-1-1, F4-2-1-2, F4-2-1-3 и F4-2-1-4 
карты градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строительст-
ва. Северный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 3 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 4 к настоя-
щему постановлению.

1.5. Листы F4-2-2-1, F4-2-2-2, F4-2-2-3 и F4-2-2-4 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-­
ства. Северный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 5 ­
к настоящему постановлению.

1.6. Лист F4-3-1-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению.

1.7. Листы F3-7-4-3 и F3-7-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 7 к настоящему постановлению.

1.8. Лист F3-8-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 8 к настоящему постановлению.

1.9. Листы F4-1-2-1, F4-1-2-2 и F4-1-2-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 9 к настоящему постанов-
лению.

1.10. Листы F4-2-1-1, F4-2-1-2, F4-2-1-3 и F4-2-1-4 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 3 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 10 к настоя-
щему постановлению.

1.11. Листы F4-2-2-1, F4-2-2-2, F4-2-2-3 и F4-2-2-4 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 3 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 11 к настоя-
щему постановлению.

1.12. Подразделы «Пункт 175», «Пункт 201» и ­
«Пункт 202» раздела 2 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению признать утратившими силу.

1.13. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 642» в редакции 
согласно приложению 12 к настоящему постановлению.

1.14. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 643» в редакции 
согласно приложению 13 к настоящему постановлению.

1.15. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 644» в редакции 
согласно приложению 14 к настоящему постановлению.

1.16. Листы F3-7-4-3 и F3-7-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах которых 
предусматривается осуществление деятельности по ком-
плексному и устойчивому развитию территории» раздела 1 ­
книги 14 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 15 к настоящему по-
становлению.

1.17. Лист F3-8-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Территории, в границах которых предусматри-
вается осуществление деятельности по комплексному и 
устойчивому развитию территории» раздела 1 книги 14 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 16 к настоящему поста-
новлению.

1.18. Листы F4-1-2-1, F4-1-2-2 и F4-1-2-4 карты гра-
достроительного зонирования «Территории, в границах 
которых предусматривается осуществление деятельнос-
ти по комплексному и устойчивому развитию террито-
рии» раздела 1 книги 14 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 17­
к настоящему постановлению.

1.19. Листы F4-2-1-1, F4-2-1-2, F4-2-1-3 и F4-2-1-4 
карты градостроительного зонирования «Территории, 
в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию 
территории» раздела 1 книги 14 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 18 к настоящему постановлению.

1.20. Листы F4-2-2-1, F4-2-2-2, F4-2-2-3 и F4-2-2-4 
карты градостроительного зонирования «Территории, 
в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию 
территории» раздела 1 книги 14 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 19 к настоящему постановлению.

1.21. Подраздел «Пункт 2» раздела 2 книги 14 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

1.22. Подраздел «Пункт 3» раздела 2 книги 14 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 20 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 9
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 10
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 12
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

 Пункт 642

Территориальная зона 1241915351.3.1

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение жилых помещений различного вида и обеспечение проживания в них. 
К жилой застройке относятся здания (помещения в них), предназначенные для 
проживания человека, за исключением зданий (помещений), используемых:
– с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого 
помещения для временного проживания в них (гостиницы, дома отдыха);
– для проживания с одновременным осуществлением лечения или социального 
обслуживания населения (санатории, дома ребенка, дома престарелых, больницы);
– как способ обеспечения непрерывности производства (вахтовые помещения, 
служебные жилые помещения на производственных объектах);
– как способ обеспечения деятельности режимного учреждения (казармы, 
караульные помещения, места лишения свободы, содержания под стражей). 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 2.1–2.3, 2.5–2.7.1 (2.0).
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения 
удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.1–3.10.2 (3.0).
Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 
недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий электропередачи, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей 
и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники,сооружений, 
необходимых для сбора и плавки снега) (3.1.1). 
Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, 
не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, 
в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой 
деятельности) (4.1).
Размещение объектов капитального строительства общей площадью свыше ­
5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих 
продажу товаров и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 4.5–4.8.2; размещение гаражей и (или) 
стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра (4.2) .
Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных 
для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с 
учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой площадью более 
200 кв. м; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и 
посетителей рынка (4.3).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги (4.5).
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6).
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации 
развлекательных мероприятий, путешествий, для размещения дискотек и 
танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов 
и т. п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площадок (4.8.1).



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения 
букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок вне игорных зон 
(4.8.2).
Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также 
для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе 
в депо (4.9).
Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных 
для осуществления выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности, включая 
деятельность, необходимую для обслуживания указанных мероприятий (застройка 
экспозиционной площади, организация питания участников мероприятий) (4.10). 
Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-
оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях (5.1.2) .
Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 
(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры) (5.1.3).
Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, 
трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, 
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов 
велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 
стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за 
исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 
транспортных средств (12.0.1).
Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных 
устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, 
малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и 
сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные 
части благоустройства территории, общественных туалетов (12.0.2)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объектов жилого и общественного назначения 
в габаритах наружных стен – 910 000 кв.м, в том числе объекты социального 
назначения – в соответствии с действующими нормативами

Приложение 13
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

Пункт 643

Территориальная зона 1241915351.3.2

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение жилых помещений различного вида и обеспечение проживания в 
них. К жилой застройке относятся здания (помещения в них), предназначенные 
для проживания человека, за исключением зданий (помещений), используемых:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
– с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого 
помещения для временного проживания в них (гостиницы, дома отдыха);
– для проживания с одновременным осуществлением лечения или социального 
обслуживания населения (санатории, дома ребенка, дома престарелых, больницы);
– как способ обеспечения непрерывности производства (вахтовые помещения, 
служебные жилые помещения на производственных объектах);
– как способ обеспечения деятельности режимного учреждения (казармы, 
караульные помещения, места лишения свободы, содержания под стражей). 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 2.1–2.3, 2.5–2.7.1 (2.0).
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения 
удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.1–3.10.2 (3.0).
Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 
недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий электропередачи, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей 
и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора и плавки снега) (3.1.1).
Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, 
не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, 
в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой 
деятельности) (4.1).
Размещение объектов капитального строительства общей площадью свыше ­
5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих 
продажу товаров и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 4.5–4.8.2; размещение гаражей и (или) 
стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра (4.2). 
Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных 
для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с 
учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой плошддыо более 
200 кв. м; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и 
посетителей рынка (4.3).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги (4.5).
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6).
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации 
развлекательных мероприятий, путешествий, для размещения дискотек и 
танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов 
и т. п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площадок (4.8.1).
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения букмекерских 
контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок вне игорных зон (4.8.2).
Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также 
для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в 
депо (4.9).



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных 
для осуществления выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности, включая 
деятельность, необходимую для обслуживания указанных мероприятий (застройка 
экспозиционной площади, организация питания участников мероприятий) (4.10). 
Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-
оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях (5.1.2) .
Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 
(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры) (5.1.3).
Размещение объектов капитального строительства горно­ обогатительной и горно-
перерабатывающей, металлургической, машиностроительной промышленности, 
а также изготовления и ремонта продукции судостроения, авиастроения, 
вагоностроения, машиностроения, станкостроения, а также другие подобные 
промышленные предприятия, для эксплуатации которых предусматривается 
установление охранных или санитарно-защитных зон, за исключением 
случаев, когда объект промышленности отнесен к иному виду разрешенного ­
использования (6.2).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства транспортных средств и оборудования, производства автомобилей, 
производства автомобильных кузовов, производства прицепов, полуприцепов 
и контейнеров, предназначенных для перевозки одним или несколькими 
видами транспорта, производства частей и принадлежностей автомобилей и их ­
двигателей (6.2.1). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности (6.3).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том числе объектов, в отношении которых 
предусматривается установление охранных или санитарно-защитных зон (6.3.1).
Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их переработке в 
иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий (6.4).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и подобной продукции, а также 
другие подобные промышленные предприятия (6.5).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и строительного, газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, столярной продукции, сборных домов или 
их частей и тому подобной продукции (6.6).
Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других 
электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических сооружений); 
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 3.1 (6.7).
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии 
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, 
инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов 
связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 (6.8).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
целлюлозно-бумажного производства, производства целлюлозы, древесной 
массы, бумаги, картона и изделий из них, издательской и полиграфической 
деятельности, тиражирования записанных носителей информации (6.11).
Размещение технологических, промышленных, агропромышленных парков, 
бизнес-инкубаторов (6.12).



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, 
трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, 
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов 
велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 
стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за 
исключением предусмотренных видами разрешенного использованияс кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 
транспортных средств (12.0.1). 
Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных 
устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, 
малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и 
сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные 
части благоустройства территории, общественных туалетов (12.0.2)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объектов в габаритах наружных стен – ­
628 400 кв.м, в том числе:
– объекты жилого назначения – 332 000 кв.м, включая объекты социального 
назначения – в соответствии с действующими нормативами;
– объекты общественно-производственного назначения – 296 400 кв.м

Приложение 14
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

Пункт 644

Территориальная зона 1241915351.3.3

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения 
удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1–3.10.2 (3.0).
Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 
недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий электропередачи, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей 
и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора и плавки снега) (3.1.1).
Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности) (4.1).



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Размещение объектов капитального строительства общей площадью свыше ­
5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих 
продажу товаров и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 4.5–4.8.2; размещение гаражей и (или) 
стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра (4.2).
Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных 
для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с 
учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой площадью более 
200 кв. м; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и 
посетителей рынка (4.3).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги (4.5).
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6).
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации 
развлекательных мероприятий, путешествий, для размещения дискотек и 
танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов 
и т. п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площадок (4.8.1).
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения 
букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок вне игорных ­
зон (4.8.2).
Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также 
для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе 
в депо (4.9).
Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных 
для осуществления выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности, включая 
деятельность, необходимую для обслуживания указанных мероприятий (застройка 
экспозиционной площади, организация питания участников мероприятий) (4.10). 
Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-
оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях (5.1.2).
Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 
(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры) (5.1.3).
Размещение объектов капитального строительства горно­ обогатительной и горно-
перерабатывающей, металлургической, машиностроительной промышленности, 
а также изготовления и ремонта продукции судостроения, авиастроения, 
вагоностроения, машиностроения, станкостроения, а также другие подобные 
промышленные предприятия, для эксплуатации которых предусматривается 
установление охранных или санитарно-защитных зон, за исключением 
случаев, когда объект промышленности отнесен к иному виду разрешенного ­
использования (6.2).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства транспортных средств и оборудования, производства автомобилей, 
производства автомобильных кузовов, производства прицепов, полуприцепов 
и контейнеров, предназначенных для перевозки одним или несколькими 
видами транспорта, производства частей и принадлежностей автомобилей и их ­
двигателей (6.2.1). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности (6.3).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том числе объектов, в отношении которых 
предусматривается установление охранных или санитарно-защитных зон (6.3.1).



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их переработке в 
иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий (6.4).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и подобной продукции, а также 
другие подобные промышленные предприятия (6.5).  
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и строительного, газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, столярной продукции, сборных домов или 
их частей и тому подобной продукции (6.6).
Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других 
электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических сооружений); 
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 3.1 (6.7).
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии 
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, 
инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов 
связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 (6.8).
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
целлюлозно-бумажного производства, производства целлюлозы, древесной 
массы, бумаги, картона и изделий из них, издательской и полиграфической 
деятельности, тиражирования записанных носителей информации (6.11).
Размещение технологических, промышленных, агропромышленных парков, 
бизнес-инкубаторов (6.12).
Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, 
трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, 
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов 
велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 
стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за 
исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 
транспортных средств (12.0.1).
Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных 
устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, 
малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и 
сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные 
части благоустройства территории, общественных туалетов (12.0.2)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объектов общественно­-производственного 
назначения в габаритах наружных стен – 374 900 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 15
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования

Территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности ­
по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 16
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования

Территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности ­
по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 17
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования

Территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности ­
по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 18
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования

Территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности ­
по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 19
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования

Территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности ­
по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 20
к постановлению Правительства Москвы
от 29 января 2021 г. № 73-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14

Пункт 3
Комплексное развитие территории № 3

В отношении территориальных зон, для которых установлен вид разрешенного ­
использования земельных участков и объектов капитального строительства с кодом 2.0

Минимально допустимые уровни обеспеченности территории

Социальная 
инфраструктура

Школа 124 места на 1000 жителей

Дошкольная образовательная 
организация 54 места на 1000 жителей

Поликлиники 17,6 пос./смену на 1000 жителей

Транспортная
инфраструктура Улично-дорожная сеть Плотность улично-дорожной сети не менее 2,5 км/

кв.км (для плотности застройки 40,0 тыс.кв.м/га)

Коммунальная 
инфраструктура

Водоснабжение 435 л на 1 жителя в сутки

Водоотведение
Дождевая канализация

310–275 л/сутки на 1 жителя
35–40 куб.м/сутки с 1 га территории

Электроснабжение 20 Вт/кв.м общей площади

Теплоснабжение 165,0 ккал/час на 1 кв.м общей площади жилых 
зданий

Социальная 
инфраструктура

Школа Радиус доступности не более 500 м

Дошкольная образовательная 
организация Радиус доступности не более 300 м

Поликлиники Транспортная доступность не более 15 минут

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты скоростного 
внеуличного общественного 
транспорта

Пешеходная доступность не более 700 м
Транспортная доступность не более 2200 м

Остановочные пункты наземного 
городского общественного 
транспорта

Пешеходная доступность от мест проживания не 
более 400 м

Максимально допустимые уровни территориальной доступности

В отношении территориальных зон, для которых установлен вид разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства с кодами ­

3.0, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.8.2, 4.9, 4.10, 5.1.2, 5.1.3, 12.0.1, 12.0.2

Минимально допустимые уровни обеспеченности территории

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя Общественные

Водопотребление
Усредненные расчетные показатели удельного 
водопотребления в сутки на 1 кв.м общей площади 
застройки, л/(сутки на кв.м)

5 л/(сутки на кв.м)



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29

В отношении территориальных зон, для которых установлен вид разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства с кодами ­

3.1.1, 6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 6.8, 6.11,6.12

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях 
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих 
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура в соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя Производственные Общественные

Водопот-­
ребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления в сутки 
на 1 кв.м общей площади 
застройки, л/(сутки на 
кв.м)

2.6 
Дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5 л/ (сутки ­
на кв.м)

Водоотведение Коэффициент стока 0,6 0,7

Объем поверхностных 
вод, поступающих на 
очистку (куб.м с 1 га 
территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)

50,4 на 1 кв.м общей 
площади застройки, 

ккал/ (ч на кв.м)

44, 5 на 1 кв.м 
общей площади 
застройки, ккал/ 

(ч на кв.м)

Электро-­
снабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии на 1 кв.м 
общей площади застройки 
в функциональной зоне 
(не более), кВт/ кв.м

определяется в 
зависимости от 

технологии производства

0,078

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Водоотведение
Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, поступающих на 
очистку (куб.м с 1 га территории) 60

Теплоснабжение
Средний удельный показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)

44, 5 на 1 кв.м 
общей площади 
застройки, ккал/­

(ч на кв.м)

Электроснабжение
Средний удельный показатель расхода 
электроэнергии на 1 кв.м общей площади застройки 
в функциональной зоне (не более), кВт/ кв.м

0,078



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 82-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист I5-1-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист I5-1-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов ­
для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному и устойчивому развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические 
объекты

следует размещать на территории предприятияАптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного 
городского общественного 
транспорта

не более 400 м от проходной предприятий в 
производственных и коммунально-складских зонах

Въезд на территорию не менее двух въездов для предприятий ­
с площадками размером более 5 га



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 82-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 82-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 83-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 19 марта 2019 г. № 225-ПП):

1.1. Листы B1-4-2-3, B1-4-2-4 и B1-4-4-1 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Зеле-
ноградский административный округ города Москвы» 

раздела 1 книги 11 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы B1-4-2-3, B1-4-2-4 и B1-4-4-1 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Зеленоградский 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 11 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 83-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Зеленоградский административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 83-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Зеленоградский административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 84-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист I5-8-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист I5-8-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 84-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 84-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 85-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градо-строительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 22 апреля 2019 г. № 431-ПП, от 13 октября 2020 г. ­
№ 1739-ПП, от 23 декабря 2020 г. № 2320-ПП):

1.1. Листы F5-7-3-2 и F5-7-4-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Западный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Лист F5-7-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов ­

капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Листы F5-7-3-2 и F5-7-4-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 2 книги 9 территориальной части правил 
земле-пользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 764» в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Подраздел «Пункт 77» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 85-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 85-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 85-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 85-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9­
Западный административный округ города Москвы

Пункт 764

Территориальная зона 12920974

Основные виды 
разрешенного использования

4.6. Общественное питание.
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлен

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлен

Иные показатели Общая площадь объектов – 5 311 кв.м (общественное питание – 100%), в том 
числе повое строительство – 348 кв.м.
Предельное количество этажей – 2 этажа + подвал

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 86-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 1 декабря 2020 г. № 2102-ПП):

1.1. Лист F4-8-4-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 

округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F4-8-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 86-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 86-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 87-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 24 июля 2018 г. № 797-ПП и от 20 июля 2020 г. ­
№ 1024-ПП), изложив лист F3-5-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 

и объектов капитального строительства. Северный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 3 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 87-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 88-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист F7-7-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист F7-7-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 88-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 88-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 89-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановления Правительства ­
Москвы от 23 декабря 2020 г. № 2316-ПП):

1.1. Лист D7-5-3-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 

округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D7-5-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 89-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 89-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 90-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 10 августа 2020 г. № 1234-ПП):

1.1. Лист I5-4-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-

тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист I5-4-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 90-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 90-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 91-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

 1.1. Лист F9-2-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F9-2-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 381» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

1.4. Подраздел «Пункт 393» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 91-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 91-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 92-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 25 апреля 2018 г. № 377-ПП, от 20 июня 2019 г. ­
№ 740-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 102-ПП, от 9 июня 
2020 г. № 788-ПП):

1.1. Листы F3-9-3-2, F3-9-3-3 и F3-9-3-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Север-

ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 3 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F3-9-3-2, F3-9-3-3 и F3-9-3-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 92-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 92-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ – СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ ВЕТКИ ПРОЕКТИРУЕМОЙ 

БОЛЬШОЙ КОЛЬЦЕВОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА В ЭЛЕКТРОДЕПО «АМИНЬЕВСКОЕ»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территорий 
планируемого размещения линейных объектов – соеди-
нительные ветки проектируемой Большой кольцевой ли-
нии метрополитена в электродепо «Аминьевское».

Границы зон планируемого размещения линейных 
объектов – соединительные ветки проектируемой Боль-
шой кольцевой линии метрополитена в электродепо 
«Аминьевское», утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 26.01.2021 № 43-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 ­
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об 
особенностях регулирования отдельных правоотноше-
ний в связи с присоединением к субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве тер-

риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-165, 55-381, 21-423.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города ­
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову ­
Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва,­
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 4 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 05.02.21
Дата выхода в свет 09.02.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


